discessisset, iridemq; Dei maximi vltoris numen inuocabat, postquam inquisita factiosi legati sententia condemnatus patria excedere cogeretur. Sequenti porrò die Moguntiacum, quod hodie Mодоctia dicitur, ad diui Ioannis Baptistæ templum, ob memoriam Longobardicæ pietatis venerabile & à se multis donariis exornatum contendit, ibique eadem professus in febrem incidit. Accurrerunt illico filii quum ad Crescentiacum cœnobiũ lectica deferretur, id enim templum triginta ferè stadiis Mediolano distat. Suprema autem morientis verba ad circumstantes quinque liberos hæc fuerunt. STABIT incolume vobis carissimi atque optimi filii, hoc Imperium quod relinquo, si concordibus animis cum virtute tum fortuna vestra vtimini, si verò dissederitis omnis quamlibet eximia vestra virtus frustra erit, & à vobis ad hostes illico fortuna transfugiet. Nec eius prædictioni tanquam veri vatis euentus defuit, vti mox dicitur. Exinde quum omnibus manaret lachrymæ, integris quidem sensibus, sed collabente ceruice, supremum osculum liberis dedit, moxque inter amplexus eorum expirauit, eique tot superstites liberi (vti maxime optarat) oculos clausere. Defunctum autem secreto ignobilique in locum tumularunt celata etiam aliquandiu morte, ne cadauer in aduersa forte belli fortuna, sæui legati contumeliis esse obnoxium. Sed destinata iustis funeris pompa, & toto vel operosi se pulchri honore facile carere potuit, qui publico consensu illud perenne lateque diffusum decus excelsa virtute meruerat.

Tumulo eius hoc carmen affixum est.

*Matthæus factus merito cognomine Magnus
Tempore iam belli summus quàm tempore pacis
Mortuus est, & nullum habuit sublime sepulchrum
Clandere nanque illum non marmora sufficiebant
Sed nunc propterea cellus est tota sepulchrum
Et totum voluit Matthæi fama per orbem.*

GALEACIVS Matthæo Magno genitus, nouum
 id nomen quod postea manauit ad posteros pri-
 mius familia intulit, à matre Burra ioco indi-
 tum, quum ea sorte in multo Gallorum cantu
 enixà puerum apertis oculis alte vagientem Gal-
 lacium appellasset, idque arridentes ancillæ se-
 pe repeterent, nec abnueret pater tanquàm ab-
 aue Martia militari augurio iucunde accepto id
 que præsertim insigni euentu, fortuna comprobante, quod ea nocte
 puerum nasci contigisset, qua felici prælio ad Decimum interfectis
 aut captis Turrianæ familiæ proceribus ab Othone parta est ea insignis
 victoria, quæ & principatus initium fuit. Nec verò sine vllis delictis
 educatus puer augurii fidem sefellit, quum singulari vigilantia gene-
 roso spiritu, atque indomito vigore pugnacis animi, superbum & fe-
 rocem gallum æmularetur, & conspicua quædam alludentis naturæ
 dona, hos mores adornarent. multo quippe rubore suffusa facies, fla-
 grantes oculi, suberispa & fulua cæsaries, & lato in pectore erecta cer-
 uix maximi futuri ducis spectiem reddebant. Ipse porro vel plane puer
 tanta equorum atque armorum cupiditate erat incensus, vt aliquanto
 maturius quàm ætas ferre posset, thoracatus, galeatusque ludicra cer-
 tamina equestresque ludos inter puberes agitaret, querereturque admi-
 rante Othone tanquàm par obeundis militiæ laboribus, quòd ad huc
 neque patris castra, nec hostium aciem uidisset. Ab hac indole nouum
 quotidie maturæ virtutis specimen præbens, per omnes bellici mune-
 ris ordines pluribus aditis superatisque periculis decurrit, sic vt in-
 dies ab insigni aliquo facinore laude cumulatus, patri pariter ac militi
 carior euaderet. Facile enim accidit impigro iuueni vt multis expedi-
 tionibus exereretur, quòd ea tempestate nullum bello vacuum, aut
 ab hoste propinquo ociosum tempus esset, vigentibus odiis inter fa-
 ctiosas ciuitates atque ob id rediuiuis Turrianorum studiis quibus
 Guelpharum partium duces nitebantur. Cæterum ei ad præstra cor-
 tendenti quum sæpe egregii militis & strenui equitum Præfecti no-
 men tulisset, summus honos militaris Imperii decrat, cui rei fortuna
 mature ianuam aperuit. Quum enim ex prætura Nouariam obtine-
 ret, repentina Guelphorum coniuratione, expulsus, summa celerita-
 te coacto exercitu aduersarios profligauit, confugientesque Morta-
 riam, magna vi expugnato oppido penitus deleuit, tanto terrore hosti-
 bus illato, vt Matthæo patre dux acrior atque felicior crederetur.
 Nec multo post patre Alberti Scoti perfidia patria eiecto, eandem ex-

lii fortunam secutus in maxima pericula se coniecit, quum senem iniu-
cto animo irrita arma circumferentem, minime deferendum arbitrare-
tur. Sed patre demum fractis opibus animum despondente, in vlti-
riorem Galliam transiuit, fortemque operam aduersus Britannos na-
uans, Carolo Philippi Regis patri, militari baltheo ab eo donatus
est, quod est equestris dignitatis insigne maxime decorum, vbi spe-
ctato insigni aliquo in acie facinore Imperatoris iudicio paratur. Inde
autem in Italiam reuersus eo bello quo Pelagura cardinalis oppugna-
ta Ferraria Aetstini Actii opes contuderat, multis inuilitate virtutis
operibus editis vehementer inclaruit. Constat enim vno praelio per-
multas horas crescentibus vtrinque subsidiis sepius instaurato, tres
equos acerrime depugnanti fuisse suffossos, eumque postremo cum
vexilliferum adacto per inguen microne ab ephippio deturbasset, in
sibiisse in equum sessore vacuum, atque ita imperu factu; perproptaque
aduersa acie ad suos cum suo tum alieno eruore oblitum rediisse: cum
ta enim pericula, vt inde claresceret præsertim extorris atque exul au-
dacissime contemnebat. Erat etiam Actio summa propinquitate con-
iunctus, vt vel hinc ostendenda virtutis studio vehementer accendere-
tur: nam Beatricem eius sororem in matrimonio habebat, suscepe-
ratque ex ea biennio ante filium qui de nomine auunculi Actius sum-
ma postea virtutis Princeps; appellatus est. Hæc Beatrix præstanti
quidem forma, sed nouem annis Galeacio maior antea nupserat Nino
Pisano Galluræ in Sardinia Regulo, antiqua stirpe, & multis diuitiis
claro, ex eoque genitam nubilem puellam Mediolanum adduxerat,
vt ludis nuptialibus interesset, qui Regio sumptu editi totius Italiæ vr-
bes inuitatæ magnificentæ fama compleuerunt. Nam & simulacra
certaminum & castellorum expugnationes quæ armatis cohortibus
& turmis inter se concurrentibus edebantur, & publici epuli appa-
rum & matronarum saltationes, quæ ad spectacula conuenerant, vehe-
menter omnes mirati sunt. Mille ibi per tres classes discumbenti-
bus coniuuii singulæ vestes cum sericæ, aureæq. tum lanæ coccinæ-
que aut acui præter, dono datæ sunt. Burræ socru eas miro ordine per
spicacis iudicio sublatis mensis distribuentem, tot vetõ nouæ nuptæ
collata munera gemmarum atque monilium, exlatique argenti & pur-
puræ à legatis sociarum urbium patriciisque ciuibus, vt opulentissi-
morum Regum diuitiis æquarentur. Et hercle vel hinc mirari iuuat,
tam malignum, quàm postea falsum Danthis poetæ iudicium, quum
ex hoc coniugio Viperam Galluræ inferiorem putarit. Cæterum Ga-
leacius confirmatis Actii opibus Taruisi Præturam obtinuit a Ge-
rardo Caminate eius urbis domino, cui ex Beatrice Priuigna nupsit
rat, gessit autem eum honorem summa cum dignitate, vt nulla in re
exulis vultum præferret, profitereturque se breui ad veteris fortunam
Imperii rediturum. Nec id votum diu sefellit, Henrici Cæsaris aduentu;